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A Szombathelyi Egyházmegye havilapja

EGY ÉVE KÖZÖTTÜNK

Boldog Batthyány-Strattmann László

tegyetek másokat boldoggá!
„Ha boldogok akartok lenni,

” 



2022. december 31-én adta vissza lelkét 
a Teremtőnek XVI. Benedek emeritus 
pápa. Január 5-én temették el. 
Joseph Aloisius Ratzinger, XVI. Benedek 
néven 2005 és 2013 között irányította 
a Katolikus Egyházat. Lemondása után 
visszavonultan élt a Mater Ecclesiae 
kolostorban. 
Szombathelyi Egyházmegye plébánia-
templomaiban is gyászmiséket mutat-
tak be az elhunyt emeritus pápa lelki 
üdvéért. Szombathelyen, vízkereszt 
ünnepén Fekete Szabolcs Benedek segéd-
püspök volt a szertartás főcelebránsa. 
Beszédében kiemelte: Benedek pápa 
Istentől kapott talentumait az Egyház 
és az emberek javára kamatoztatta. 

Kezeiket imára tudják kulcsolni 
Az idősek szinódusának tapasztalatairól

2023-ban is folytatódnak a 
Szombathelyi Egyházme-
gyében a szinódusi találko-
zók. Január 8-án az idősek-
kel imádkozott és folytatott 
megbeszélést Fekete Sza-
bolcs Benedek segédpüspök 
Zalaegerszegen. 
A szinodális út folytatásá-
ról, az idősek Egyházban 
betöltött szerepéről kérdez-
tük Szabolcs atyát.

Búcsú XVI. Benedek pápától

Két évvel ezelőtt nagy várakozással, a 
megújulás reményében is kezdett bele 
az egyházmegye a találkozók megszer-
vezésébe. Visszatekintve miként értékeli 
az egyházmegye vezetése a megkezdett 
utat? 
A Szentatya kezdeményezését úgy látom, 
szoknunk kell. Ez országos szinten is így 
van. Vannak földrészek, mint például 
Dél-Amerika, ahol hatalmas lelkesedéssel 
hívek tömegei vettek részt a szinodális 
találkozókon. Nálunk sokkal visszafogot-
tabban zajlottak a megbeszélések, bár a 
résztvevők igazán lelkesek voltak.

Több plébánia is szervezett helyi szi-
nódust. Mik a visszajelzések az atyák 
részéről: mennyire tartották jó és fontos 
kezdeményezésnek a helyi találkozók 
megszervezését, miben segítheti ez Őket 
és az egyházközségeiket? 
A lelkipásztorok nagy része amúgy is 
megszólítható, ugyanakkor ezek az 
alkalmak kifejezetten arról szóltak, hogy 
egy-egy pap meghallgassa a híveit aktu-
ális kérdésekben. Ahol megszervezték, ott 
eredményes találkozókról értesültünk. De 
erre is vonatkozik az első kérdésnél adott 
válaszom, még gyerekcipőben járunk a 
szinodalitás útján…

Miért született döntés a folytatás mel-
lett? 
Egyrészt Ferenc pápa is az egy évvel tör-
ténő meghosszabbítás mellett döntött, ez 
ebből is adódott. Ugyanakkor a találko-
zók résztvevői irányából is adódott ez az 
igény, hogy ilyen módon is találkozhassa-
nak az egyházmegye vezetésével. 

Az idősekkel január első napjaiban ta-
lálkozott. Az Egyháznak mi az üzenete 
az idősek számára? 
A zalaegerszegi Zárdatemplomban tar-
tottuk az összejövetelt. Nagyon imád-
ságos légkörben zajlott a találkozó, és 
ezt emelném ki leginkább. Az imaháttér 
biztosításában az idősebb testvéreinkre 
nagyon is számíthatunk. Lehet, hogy 
aktivitásukban már jelentősen korlátozot-
tak, de attól még kezeiket imára tudják 
kulcsolni. Sok olyan idősebb testvérünket 
ismerek, akiknek lakása kápolnává vált, 
szinte szüntelenül imádkoznak, és így 
háttereznek családjuknak, szeretteiknek, 
Egyházunknak. Legyen hála mindezért! 

Hogyan tudja az evangelizációban 
kamatoztatni az Egyház az idősebbek 
tapasztalatait? 
A mostani idősebb korosztály átélt 
világháborút, forradalmat. Az, hogy 
spórolni kell étellel, energiával, nekik nem 
újdonság! Bölcs élettapasztalat az ő nagy 
kincsük, amivel gazdagíthatnak minket. 
Az pedig a fi atal generáción múlik, hogy 
élnek-e ezzel a lehetőséggel…

A találkozón is felvetődött a kérdés, 
hogy a fi atalok miért nincsenek többen 
a templomokban, és ebben mi a fele-
lőssége az idősebb korosztálynak, az ő 
evangelizációs munkájuknak? 
Ha szétnézünk a templomok padsorai-
ban, valóban zömében időseket látunk. 
Fiatalokat kevésbé látunk, gyerekeket is 
csak bérmálásig. Néhányan maradnak 
meg ezután, és itt jön az idősebb generá-
ció felelőssége! Mindenekelőtt a hiteles-
ség. Sajnos több egyházközségben is dúl 
a széthúzás, a békétlenség, civakodás… 
Melyik fi atal szeretne ilyen csapatba tar-
tozni?! Ahhoz, hogy vonzó legyen – akár 
idősekből is álló közösség – jó példával 
kell elöl járni, legyen bent összetartás, 
segítőkészség, nagylelkűség, kiengesztelő-
dés, és mindenekelőtt szeretet!  
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Éljünk mindennap keresztényként!
Mit tanulhatnak a fi atalok az idősektől? Hogyan lehet hatékony az idősebb korosztály evange-
lizációs munkája? Erről beszélgettünk Ercsényi Lajossal. 

Ön kapta a felkérést, hogy az Idősek 
szinódusán elmélkedést tartson. Anna 
prófétaasszony és az agg Simeon példáját 
tárta a hallgatóság elé. Mi az, amiben ők 
ma is példát adnak az idősebbeknek?

Amikor megkaptam a felkérést Marxné Er-
zsikétől, az Időspasztorációs munkacsoport 
vezetőjétől, szabad kezet kaptam a témavá-
lasztásban, de szinte azonnal beugrott ez a 
Lukács-evangéliumi történet (Lk 2,28-38). 
Nyilván az idős és az agg mintegy szino-
nimái egymásnak; az „engedjétek hozzám 
a kicsinyeket!” (vö.: Mk 10,14) evangéliumi 
részlet nyilván nem lett volna odaillő. 
Simeon és Anna történetében van egy 
kevéssé hangsúlyos mondat, amely talán 
segít eligazodni a példaadást illetően. Ezt 
olvashatjuk (vö.: Lk 2,33): „Apja és anyja 
csodálkoztak azon, amit fi ukról mondott.” 
Árulkodó ez a mondat, mert többdimenzi-
óssá alakítja a látásunkat. Ott mennek a 
szülők, s bár tudván tudják, hogy kit visz-
nek az Úr elé, de ők csak a jelen feladattal 
foglalkoznak: meg kell váltaniuk a fi ukat 
a törvény előírásai szerint. S egyszerre 
megállítja őket egy idős férfi , aki elmondja 
nekik a jövőt! Simeon ezt nem magától 
találta ki, nem arra ébredt, hogy sürgeti őt 
a Szentlélek: „Simeon apó, ugorj, mert most 
jönnek Máriáék a kisdeddel!”, nem. Hanem 
régóta mintegy benne él a világosságban. 
Szó sincs arról, hogy pl. dicsfény lengte vol-
na be a kisdedet, hogy Simeon könnyebben 
felismerje; ő talán vakon is tudta, megérez-
te, hogy kiről van szó. 
Nekem tehát az a képem erről a jelenetről, 
hogy itt találkozik a fi atalok jelene és az 
idősek múltra alapozott jövőbe látása. Ez 
a példaadás kerete: fel kell nyitnunk a jelen-
ben élők szemét arra, hogy az, amit most 
tesznek (vagy éppen elmulasztanak), a 
saját/gyermekük/környezetük örök életére 
van kihatással. Emlékezzünk csak Fábry 
Kornél atya mondására: „az örök élet nem 
opció!”

Az elmélkedésében több egyenletet is 
mutatott, aminek végeredményeként 
megfogalmazta, hogy mit tanulhatnak 
a fi atalok az idősektől, miben lehetnek 
Önök példák a fi atalabb nemzedéknek.
Ó, ez a „Bibliai matek” című kép talán 
inkább riasztó volt. Valójában a hangulat 
oldására, viccnek szántam. Nincs ebben 
semmi tudomány, csupán segít bizonyos
fogalmi csoportosításokat megjegyezni,
felidézni. János püspök atya tanította, 

A hitelesség erősítésében
 tehetnénk a legtöbbet!

hogy a korai kereszténység gyors tér-
hódításának fő oka az lehetett, hogy a 
korabeli keresztények „Hitték azt, amiben 
hittek”, plusz „Hitelesen” éltek, plusz „Hir-
dették” is az örömhírt. Ez az a három „H”, 
amit érdemes megjegyezni, mert csupán 
(?) ezt a három dolgot kellene nekünk is 
bemutatnunk. 
Nem vagyok szociológus, de úgy vélem, 
hogy nem csak hazánkban, de Európá-
ban is sok helyen mély hitelességi válság 
tapasztalható. Sok okot tudunk felsorolni, 
hogy miért nem hiszünk a „nemzetközi 
fogorvosok testülete” által ajánlott fog-
krémekben, vagy miért bosszankodunk, 
ha kiderül építés, javítás, szerelés után, 
hogy egy kóklerre bíztuk az értékeinket. 
A trükközés, játszmázás, megtévesztés 
mindennapos „gyakorlat”, amit jogi eszkö-
zökkel is csak utánkövetni lehet, semmint 
megelőzni. Ebben, tudniillik a hitelesség 
erősítésében tehetnénk a legtöbbet! Ne 
ún. véres áldozatot mutassunk be (vö.: Iz 
1,11) a vasárnapi szentmise-látogatásunk-
kal, hogy aztán a hétköznapokon szó se 
essék az Istenről, hanem éljünk minden 
nap keresztényként! Ez egyáltalán nem 
könnyű feladat: higgyük a hitünket, 7/24-
ben éljünk hitelesen és szóval és tettel, 
alkalmas és alkalmatlan időben hirdes-
sük az örömhírt! 

Mennyire könnyű-nehéz-lehetséges ma 
hiteles példaként a fi atalok elé állni 
egy olyan korban, ami nem segíti a kor-
osztályok együtt gondolkodását, és nem 
nagyon tekint értékként az évek alatt 
megérlelt, kiforrott tapasztalatokra?
Még hogy nem segíti?! Kedvenc zala-
egerszegi csavarboltom előtt van egy 
kiírás: „öreg vagyok, mindent tudok, de 
senki nem kérdez!” Mondjuk, elég pontos 
a megfogalmazás, mert kérés nélkül ne 
is mondjuk el a tapasztalatainkat! Sok 
szakmában az "érvényes tudás" felezési 
ideje (az az idő, mialatt elavulttá válik) a 
fejlődés gyorsulása miatt jelentős mérték-
ben csökken. A hitelesség – meglátásom 
szerint – nem az ismeretek átadásában, 
hanem az életmódban nyilvánul meg. 

Abban, hogy például nem érdek-, hanem 
értékalapú a viselkedésünk. És legfőkép-
pen abban, hogy mindezt a másikat szó-
ban és gesztusokban is tisztelve mondjuk, 
mutatjuk, éljük meg.

Hogy látja: az Egyház mennyire épít az 
idősebbek tapasztalataira, segítőkész-
ségére?
Nem vagyok illetékes ezt megítélni. 
Nyilván nincs is rálátásom arra, hogy egy 
falusi vagy városi környezetben mit lehet 
tenni, mit tesznek az atyák és ezekre 
miként reagál az idősebb korosztály. 
Plébános barátaim azonban nem festenek 
túl rózsás képet arról, hogy az idősebb 
generáció mennyire mozgósítható, vagy 
elfogadó egy-egy újabb elképzeléssel 
kapcsolatban. 
Zalaegerszegen, a Szűz Mária Szeplőtelen 
Szíve plébániához tartozom, ahol elég 
nagy létszámú az a „kemény mag”, akikre 
mindig lehet számítani. Jómagam több-
ször részt vettem olyan megmozdulások-
ban (faültetés, kültéri Betlehem felállítá-
sa), ahol a közel 70 évemmel majdnem a 
legfi atalabb voltam… Szerencsére ezekkel 
a „bácsikkal”, nagypapákkal, férfi akkal a 
szentmisék alatt is találkozom… és persze 
az idősebb nénikkel. Nem is tudom, haza-
mennek-e egyáltalán?!
A szinódus meghirdetésekor az jutott 
eszembe, hogy ezzel az ószövetségi „pász-

tor és nyája” állapotból átlépünk az új-
szövetségi „szolgálati és a királyi papság” 
struktúrába. A félelemteljes tiszteletből 
a szeretetteljes együttműködésbe. Most 
már nem csak az a fontos, hogy köves-
sük a vezetőinket, hanem az is, hogy mit 
gondolunk az életünkről, az Egyházról, a 
mindennapokról és – igen, hangsúlyosan 
– akár a papjainkról is. 
Segítőkészség? Ahol 70+-s nénikre van 
alapozva a templomok takarítása és 
díszítése, ahol „agg Simeonok” állítják 
fel a templomi karácsonyfát, ott nem a 
segítőkészséggel, hanem a korosztályos 
megoszlással van a probléma. Azzal, hogy 
kik jönnek utánunk? Egyáltalán: jönnek-e 
utánunk? A korosztályváltás nehéznek 
tűnik, hiszen ha kevesen lesznek az aktí-
vak, akkor túl lesznek terhelve és kiégnek.

2023. FEBRUÁR |  3   M



2022 januárjában János püspök atya 
akolitussá avatott, így más módon is szol-
gálhatom az Egyházmegyét: rendszeresen 
vezetek szentségimádást, többször volt le-
hetőségem igeliturgiát is tartani, az egyik 
városi idősotthonban kétheti rendszeres-
séggel imaórán találkozom a bentlakók-
kal, részt veszek a plébániánk életében. 

Az elmúlt két évben vasárnaponként a 
liturgikus szövegek (olvasmány, szentlec-
ke) kapcsán írt gondolataim jelentek meg 
a cursillos felületeken, remélve, hogy ezek 
kedvet csinálnak a Szentírás kézbevéte-
lére. Szeretném megvalósítani azt, amit 
a papság régóta művel és pár évtizede a 
„világ” is hirdet, ti. az életfogytig tartó 

tanulást (vö.: „a jó pap holtig tanul”), 
hogy egyre árnyaltabban értsem meg 
Isten üzenetét, és egyre hitelesebb keresz-
ténnyé tudjak válni magam is – amelyhez 
persze nagy adag kegyelemre is szüksé-
gem lenne!

Ön volt egyházmegyénkben a Cursillo Titkárság első 
vezetője. Ma hogyan tudja segíteni az evangelizációs 
munkát?
Hadd pontosítsak: ugyan 2019 és 2022 között valóban 
én voltam a „Szent Márton Cursillo” Titkárságának 
világi vezetője, de a Titkárság már korábban is létezett. 
Hatalmas munkát végeztek az elődeim, illetve az előde-
ink: elég, ha csak Máté Éva, Molnárné Erzsi, Horváthné 
Erzsike, vagy Pulai Tivadar, Sudár Gyuri nevét említem. 
Közel 10 ezer cursillista végzett az Egyházmegyénkben 
30 év alatt! Ehhez képest nekem/nekünk a COVID-os 
időszak jutott, amely inkább a túlélésről szólt, mintsem 
az építkezésről. 

Példa a boldog életre 
Batthyány-Strattmann Lászlóra emlékeztek Szepetneken

Zsúfolásig megtelt a szepetneki Szent Őr-
zőangyalok-templom az ünnepre. Premier 
előtti vetítésen láthatták a megjelentek a 
Batthyány család által készített, Boldog 
Batthyány-Strattmann László életét 
bemutató dokumentumfi lmet. A Herceg-
orvos életét ezúttal a család szemszögéből 
ismerhetjük meg: Batthyány Boldizsár, 
a Hercegorvos dédunokája kalauzolja a 
nézőket Dunakilititől Güssingig, és keresi 
a választ: ki volt Batthyány László, mi 
volt életének titka és a 21. században mit 
tanulhatunk tőle. Batthyány László arra 
mutatott példát, hogyan lehetnek bol-
dogok az emberek: követni a keresztény 

tanítást és másokat boldoggá tenni.
Nehéz időket élünk és szükség van 
kapaszkodókra - mondta köszöntőjében 
Batthyány-Schmidt Margit, a Magyar 
Batthyány Alapítvány elnöke. Nyisd ki a 
szemed és láss! - ez az Alapítvány 2023-
as üzenete. Ezzel utalnak arra, hogy a 
Hercegorvos szemorvosként sokak látását 
visszaadta; utalnak arra, hogy az ember-
nek szüksége van Istenre; és utalnak arra, 
hogy észre kell vegyük embertársaink 
gondjait és segítsünk rajtuk. A fi lmvetítés 
után Imre Károly háziorvos hitvallását 
hallgathatták meg a hívek, majd püspöki 
szentmisén vehettek részt. 

Ekkor került sor a Boldog Batthyá-
ny-Strattmann László-mellékoltár felszen-
telésére, ereklyéjének elhelyezésére. ( A 
mellékoltárt címlapunkon láthatják.) 
Szentbeszédében Fekete Szabolcs Bene-
dek segédpüspök kiemelte: úgy segített a 
betegeken Batthyány László, hogy együtt 
hordozta velük a keresztjeiket. Akárcsak 
Cirenei Simon Jézussal. Végrendeletében a 
Hercegorvos azt tanácsolta: Ha boldogok 
akartok lenni, tegyetek másokat boldog-
gá! - zárta gondolatait a segédpüspök.

Kovács Mónika és Szabó Imréné kapták idén 
A test és a lélek orvosa díjat

Dr. Kovács Mónika, a zalaegerszegi Szent Rafael Kórház I. 
Belgyógyászat és Infektológia Osztály osztályvezető főorvosa, 
valamint Szabó Imréné, a szombathelyi Markusovszky Kórház  
szemészeti műtősasszisztense vehette át idén A test és a lélek 
orvosa - Boldog Batthyány László-díjat január 22-én, a Szegé-
nyek orvosa emléknapján Körmenden. 

A Hercegorvos emberi nagyságát, kimagasló orvosi tevékeny-
ségét méltatta Bebes István, Körmend polgármestere. Dr. Wolf 
Terézia osztotta meg gondolatait a szenvedésről. Fekete Szabolcs 
Benedek segédpüspök és Bebes István polgármester adták át 
a díjat dr. Kovács Mónika főorvosnak és Szabó Imréné műtős 
asszisztensnek. 
A betegek lelkével egyre többet kell foglalkoznunk, nem csak a testi bajaikkal, mondta a martinus.hu-nak adott interjújában Kovács 
Mónika. És nekünk is töltekeznünk kell valahonnan, hogy meg tudjunk ennek a feladatnak felelni. Erre egy lehetőség számunkra 
a hit, mondta a főorvosnő, hozzátéve: ahogy Batthyány László, úgy én is fontosnak tartom a kapcsolatot Istennel, és hogy az Ő 
akaratát közvetítsem az emberek felé. Szabó Imréné 60 éve dolgozik a szombathelyi kórházban és bár nyugdíjasként otthon is pi-
henhetne, továbbra is mindennap bejár a kórházba. Én még mindig nagy szeretettel vagyok a betegekkel, szeretem őket, nyilatkoz-
ta lapunknak. Nemcsak a műtétnél, hanem utána is beszélgetünk. Egy betegnek nagyon fontos, hogyan beszélünk hozzá, hogyan 
viszonyulunk hozzá. És az már egy fél gyógyulás, ha a beteg látja, hogy mi kedvesek, barátságosak vagyunk. És a műtéttől akkor 
már nem félnek. Gratulálunk a díjazottaknak! 
Szentmisével zárult az ünnep az Árpád-házi Szent Erzsébet-templomban. 
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Ebben az évben emlékezünk Boldog Batthyány-Stratt-
mann László herceg boldoggá avatásának 20. évfor-
dulójára. Havilapunkban dr. Gyürki László pápai 
prelátus segítségével idézzük fel a 
Hercegorvos életét. 
Februári lapszámunkban a családi életét  mutatjuk be. 

Dr. Batthyány-Strattmann László
A hit nagy tanúja

Batthyány László három hónapos is-
meretség után feleségül vette az oszt-
rák-orosz-francia családból származó 
Coreth Mária Terézia grófnőt. Vallásos 
családból származott, a Sacré Coeur-ben 
nevelkedett, szentségi házasságot akart. 
László is ráállt és becsületesen akarta a 
szentséget fölvenni, őszinte szentgyónás-
sal. 1898-ban kötötték meg házasságu-
kat, s László számára ez az első megtérés. 
Ennyire fontos a jó elindulás, a szentségi 
házasság: Jézus kezét kell megfogni. 

Házasságuk boldog. László ezt írta nizzai 
naplójába: „Napról-napra jobban szeret-
jük egymást. 9 éves házasságunk óta egy 
test és egy lélek vagyunk.” S hogy miből 
táplálkozik ez a boldogság, a következő 
feljegyzésből látjuk. „Este együtt men-
tünk gyónni. Nem tudom Istennek eléggé 
megköszönni, hogy oly végtelen irgalmas 
hozzám, sok bűnöm és hibám ellenére, 
mindig újra megbocsát. Az ember egye-
düli és igazi boldogsága ez: szívében lakó 
Teremtőjével együtt élni.” 

Egy szép esemény is fényt vet arra, hogy 
miből merítettek erőt boldog házasságuk-
hoz. 1907-ben a szokottnál buzgóbban 
ünnepelték meg a nagyböjtöt és arra 
készültek, hogy életgyónást végeznek. 
Háromnapos magányt tartottak és becsü-
letesen felkészültek arra, hogy egész éle-
tüket Isten irgalma elé helyezik és utána 
majd közösen egy még boldogabb életet 
kezdenek. Nagyszombaton a jezsuitáknál 
végeztek életgyónást. Utána hálát adtak 
a templomban, s amikor kijöttek, akkora 
volt a boldogság bennük, hogy majd szét-
feszítette őket. Életük végéig ünnepelték 
ezt a közös nagy vállalkozásukat.

A „CSALÁD-EGYHÁZ” 
A Batthyány család már előre megva-
lósította azt az eszményt, amelyet a II. 
Vatikáni zsinat így fogalmazott meg:
„A család kapta Istentől azt a küldetést, 
hogy a társadalom első és éltető sejtje 
legyen. Töltse is be küldetését. Tagjai sze-
retettel ragaszkodva egymáshoz és Isten 
előtt végezzék közös imádságukat, tegyék 
a családot az egyháznak valóságos házi 
szentélyévé: az egész család kapcsolódjék 
be az egyház liturgiájába, tűnjék ki a 

vendégszeretetben, szálljon síkra a társa-
dalmi igazságosságért és vegyen részt a 
jótékonysági intézmények munkájában 
az ínséget látó testvérek megsegítésére.”
(A világiak apostolkodásáról. p. 11.)

A család két tartóoszlopa az apa és az 
anya. A család feje és „papja” az édesa-
pa. Az egész család előtt vitathatatlan a 
tekintélye. Meg tudja oldani a kételyeket 
és problémákat, ő az, aki gyermekei baját, 
betegségét gyógyítja. Gyermekei úgy 
emlékeznek vissza rá, mint aki arra töre-
kedett, hogy családja számára az otthon 
kis paradicsom legyen. Ott találják meg 
örömüket, ne keressék a rossz társaságot. 
A családi életben jótékony szabadság 
uralkodott. A gyermekek játékában az 
édesapa is gyakran részt vesz. Számára 
ez pihenést jelent. Nem akart gyermekek 
nélkül lenni, utazásaira is szívesen vitte 
őket magával. Kórházi elfoglaltsága utáni 
ideje a családé: kirándulnak, vendéget 
fogadnak, látogatóba mennek.

Az édesapa valóban a család papja is. 
A nap szentmisével kezdődött. A herceg 
korán kelő ember volt. Ő érkezett elsőnek 
a kápolnába és végezte Szűz Mária kis 
zsolozsmáját vagy egyéb imáit. A szent-
misén az édesapa és a gyerekek felváltva 
ministráltak. A legkisebb is be volt osztva 
és – apai segítséggel – ő is ministrált. A 
szentmisén jelen lehettek a nevelők és 
a személyzet is. Az egész család szentál-
dozáshoz járult. A gyermekek mindig 
örültek a napi szentmisének és szentol-
vasónak, sohasem unták. A szentmise 
után az édesapa az oratóriumba gyűj-
tötte össze gyermekeit, s rövid hálaadást 
tartott nekik. Ezek mélyen belevésődtek 
gyermekei lelkébe. Egyikük így emlékszik 
vissza rájuk: „Kötetlenül beszélt, soha-
sem könyvből. Megragadó volt, hogyan 
tudott minden nap valami újat mondani, 
hogy lekössön bennünket és belénk öntse 
nagy hitét és szeretetét. Mintha csak 
egész későbbi életünkre tüzet akart volna 
gyújtani bennünk, melynek sohasem 
szabad kialudni.” Az elmélkedés végén 
rendszerint ez a kérdés hangzott el: „Mit 
teszünk ma az Úr Jézusért?” Este a család 
újra a kápolnába gyűlt össze és 1/4 8-kor 
elmondták a szentolvasót. Az apa kezdte, 

majd sorra folytatták az előimádkozást. 
Ünnepek előtt, májusban litánia, szent-
ségi áldás is volt. A szentolvasóról senki 
sem késett el. A Mária-szobor előtt térdel-
ve végezte el a család közös esti imáját. A 
gyerekek lefekvés előtt jóéjszakát mond-
tak és kis keresztet kaptak a homlokukra. 
Az édesapa napi foglalatosságai végez-
tével este 10 – 1/2 11 óra tájban még 
egyszer betért a kápolnába. Megköszönte 
a napot, imádkozott családja éjszakai 
nyugalmáért, az Úrnak ajánlotta őket, 
majd maga is nyugovóra tért. 

A zsinati irat szerint a „családegyház” 
gyakorolja a vendégszeretetet. Nem 
zárkózik magába és nem él begubózott 
életet. Ha nem jártak is sűrűn másokhoz, 
annál többen keresték fel őket. Aki csak 
betért hozzájuk, azt egész természetesség-
gel részeltették a család életében, napi-
rendjében. Emberfélelem, álszemérem 
ismeretlen ennek a családnak a szótárá-
ban. A szülők tudták, hogy ők a „tartóra 
emelt lámpa” szerepét töltik be. Ezt érezte 
meg mindenki, aki vendégük lehetett. 
„Csak később fogtam föl – vallja egyik 
leánya –, miért távoztak egyes emberek, 
akik látogatóban jártak nálunk, felejthe-
tetlen benyomással, miért jöttek olyan 
szívesen megint, és miért emlegették 
még sok-sok év múlva is példa nélkülinek 
házunkat.”

A „jótékonysági intézmények munká-
ja” – amiről a zsinat ír – elsősorban a 
házban kezdődött. A felebarát segítésé-
ben nemcsak az édesapa vette ki részét, 
hanem mellette állt az egész család is. 
A feleség férje iránti odaadásból megta-
nult magyarul, hogy mint asszisztens, 
mellette állhasson orvosi munkájánál. A 
gyerekek is korán kapcsolatba kerültek a 
szegényekkel és betegekkel. Szerénység-
re, egyszerűségre nevelte őket. „Mi nem 
tudtuk, hogy gazdagok vagyunk” – mond-
ta egyik lánya. – „Megvolt mindenünk, 
amire szükségünk volt, de a fényűzés tilos 
volt evésben, kényelemben, ruházatban, 
utazásban egyaránt.” 

A Batthyány házaspár elfogadta a gyermekáldást.
Isten 14 gyermekkel áldotta meg házasságukat (három gyermek kiskorában meghalt).

A gyermekek születési sorrendben: Ödön, Ludovika (Lili), László, Anna (Ancsi), Iván (Ivi), 
Blanka, József, Mária Terézia (Gitta), Ferenc és Franciska (Feri, Ciki - ikrek), Károly (Karli)
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Karácsony előtt végigkérdezte a gyereke-
ket, ki mit szeretne. A legkisebbnek utólag 
még valami apróság eszébe jutott. Erre 
apja így szólt hozzá: "Gondolj arra, hogy 
szegény gyerekek is vannak, rájuk is kell 
gondolnunk, ezt már ne kérd!" Az ebéd-
lőasztalon papírlapon ez volt olvasható: 
"Gondolj a szegényekre!" A gyerekek ide 
tették, amiről a szegények javára lemond-
tak. Karácsonyi ünnepélyen a gyerekek 
segédkeztek az ajándékok kiosztásában, 
valamint a gyermekotthonban is. Amikor 
a herceget fi gyelmeztették, hogy jótékony-
kodásakor gondoljon gyermekeire, azt 
felelte: arra tanítja őket, hogy mindegyik 
válasszon magának hivatást, akkor lesz 
miből megélniük. A szegények pedig majd 
imádkoznak a családért. 

Említsünk meg néhány "családi" jó taná-
csát is, amelyeket hozzá forduló rokonai-
nak adott. Egyik rokonának családjában 
az apa elhanyagolta gyermekeit. Az anya 
fölvetette a kérdést, gyermekei nyugalma 
érdekében nem kellene-e válnia férjétől. 
Dr. Batthyány határozottan ellenszegült: 
"Érdemes egy életen át szenvedni mellette, 
hogy lelkileg el ne kallódjék." 
Unokahúgának családi gondjaiban ezeket 
írta: "A magam tapasztalatából csak azt 
tanácsolhatom neked: imádkozz nagyon 
bensőségesen a gyerekek lelki gyarapodá-
sáért. Egy anyának ilyen imája a gyerme-
kekért nagy tőke, amit adsz nekik, és az 
ima gyümölcsét a jó Isten adott esetben 
biztosan beérleli." 

A másik édesanya arról panaszkodott 
neki, hogy hiába beszél rossz útra tért 
fi ának. Ezt válaszolta: "ne a fi ának be-
széljen Istenről, inkább Istennek a fi áról.'' 
Maradandó és időszerű tanácsok ezek, jó 
volna, ha a családokban ma is megszívlel-
nék őket.

Nagyböjt egyik evangéliumi szakaszá-
ban Keresztelő Szent János tanítványai 
számon kérik Jézust tanítványai böjtölési 
módja miatt. Nem nehéz kitalálnunk, 
hogy miért tették ezt. Izrael népe aggá-
lyos pontossággal tartotta meg a mózesi 
törvényekben előírt böjtölést. A böjt 
számukra a fájdalom jele volt, amit főleg 
nagy megpróbáltatások idején végeztek, 
hogy kiesdjék Isten irgalmát. 
Isten Izajás próféta által mutatja meg, 
hogy milyen böjt tetszik neki: Törd meg az 
éhezőknek a kenyeredet és a hajléktalan 
szegényt fogadd be házadba… akkor majd 
felragyog világosságod, mint a hajnal, s 
a rajtad ejtett seb gyorsan beheged. (Iz 
58,7-8) Isten ezáltal más hangsúlyt fek-
tetett a szigorú böjtölés és a fekvőhelyek 
hamuval való meghintésének gyakorlatá-
ra, amelyet a zsidók sokszor azért tettek, 
hogy mások lássák böjtölésüket, azonban 
embertársaikat továbbra is gyötörték.

A nagyböjt nekünk, újszövetségi emberek-
nek más jelentést hordoz. Ez az időszak a 
bűnbánattartás által a legnagyobb misz-
tériumra, Jézus szenvedésére, halálára és 
feltámadására készít fel bennünket. Az 
egyházatyák szerint a bűnbánat a böjt-
ben, az imádságban és az alamizsnában 
nyilvánul meg a legtökéletesebben.
A böjtölés a legjobb módja Isten engesz-
telésének bűneinkért. De nem szabad 
elfelejtkeznünk böjtölésünk céljáról sem. 
A rossz cél – pl. ha csak azért böjtölök, 
hogy mások lássák böjtölésemet, vagy 
hogy azt mennyiségben lehessen lemérni 
– megrontja cselekvésemet, még akkor is, 
ha annak tárgya jó. 

Ennek az önként vállalt önmegtagadás-
nak több módja is van. A legalapvetőbb 
az ételektől, legfőképpen pedig a hús-éte-
lektől való önkéntes és Isten iránti szere-
tetből való önmegtartóztatás. 
De ez nem elég, pontosabban csak ez nem 
elég, mert böjtölésünknek meg kell nyilvá-
nulnia gondolkodásunkban, szavainkban, 
tetteinkben. Amikor önmegtartóztatásból 
a másikról nem gondolok vagy mondok 
rosszat, lemondok valamiről a másik 
javára, nem mondom ki mindig a véle-
ményemet, nem akarom bizonyítani az 
igazamat még akkor se, ha tudom, hogy 
igazam van. Az ilyenfajta böjt megtanít 
bennünket arra, hogy tudjunk uralkodni 
ösztöneinken, mindennapi rossz csele-
kedeteinken és felszabadítja szívünket, 
alázatossá és a szegényekhez hasonlókká 
tesz bennünket, egyúttal meghozza a 
gyógyulás gyümölcseit is. 
Nagy Szent Leó pápa azt mondja: haszon-
talanul vonjuk meg a testünktől a táplálé-
kot, ha a lélek nem távolodik el a bűntől. 
Tehát ha nem akarom böjtölésemmel 
együtt felszámolni bűneimet, én-közpon-
túságomat, sőt megtaposom a testvéri 
szeretet alapvető törvényeit, akkor ez 
nem lehet kedves Isten előtt, aki mindösz-
sze annyit vár tőlünk, hogy őt alázatos, 
tiszta és őszinte szívvel szolgáljuk.
Nem véletlen a böjtölés ideje sem: a 
péntek. Ezen a napon mutatta be Legfőbb 
Főpapunk a Legszentebb Áldozatot a 
kereszten. Ugyanakkor a pénteki napban 
az Egyház egysége mutatkozik meg.
A böjtöléstől elválaszthatatlan az imád-
ság. 

Ahhoz, hogy jól és Istennek tetszően 
tudjuk megélni böjtölésünket, egy mély, 
bensőséges kapcsolatra van szükségünk 
Istennel.
Medjugorje-i, fatimai jelenései alkalmával 
a Szűzanya arra hívja fel a fi gyelmünket, 
hogy sokat imádkozzunk és böjtöljünk, 
mert ezekkel nagy katasztrófákat és 
háborúkat lehet megállítani és megaka-
dályozni. Itt nemcsak a körülöttünk lévő 
világ háborúira kell gondolnunk, hanem 
benső világunk, hitünk háborúira.
A keresztény böjt a hit és remény jele is. 
Jézus azt mondja, hogy nem gyászolhat 
a násznép, amíg vele a vőlegény. (vö. Mt 
9,15) Jézus rámutat, hogy Ő a vőlegény, 
az apostolok valamint a tanítványok a 
násznép, s ameddig ő velük van, addig 
nem böjtölhetnek. De tudjuk, a halál ha-
mar elragadta a vőlegényt, aki láthatatla-
nul, s mégis látható módon barátai között 
maradt az Egyházban, a szentségekben, 
az Eucharisztiában, és egy napon látha-
tóan és dicsőségesen fog visszatérni, hogy 
ítélje a világot, és akiket alkalmasnak és 
felkészülten talál, azok megízleljék Isten 
örömét és az Úr húsvétjának boldogságát.

Ebben az idei nagyböjti időszakban 
fedezzük fel a készülődés kegyelmi idejét, 
tapasztaljuk meg a böjt szépségét, de 
tegyük ezt imával és szeretettel!
Ebben legyen segítségünkre maga Jézus, 
aki megtanított minket, hogy hogyan, mi-
lyen tiszta szándékkal kell gyakorolni az 
önmegtartóztatást, elkerülve a hivalkodás 
és dicsőséghajszolás formáját.

Mikulyák László atya
Celldömölk

Gondolatok a böjtről Nagybötjben
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Szeretek itt élni!
Egy éve, hogy kitört az ukrán-orosz háború, ami a mai napig tart, 
és nem úgy tűnik, hogy egyhamar béke lesz. Több millióan mene-
kültek már el Ukrajnából, többek között Kárpátaljáról is. A Vas és 
Zala megyei hívek rendkívül sok és értékes adományokkal segí-
tették, és segítik napjainkban is a háború sújtotta térségek lakóit, 
és azokat is, akik egy jobb, biztonságosabb élet reményében Ma-
gyarországon kerestek menedéket. Köztük van Stejfán Álexiná is, 
akit a Szombathelyi Egyházmegye fogadott be. Ma már a Karitász 
munkatársa és ő segít a bajbajutott honfi társainak. Interjúnkban 
vall arról, miként érzik magukat nálunk, lehet-e feledni a fájó em-
lékeket és hogyan változott meg Kárpátalja a háború kitörés óta.

Ameddig béke volt, addig Ukrajnában 
hogyan és hol éltek?
Én, a lányommal együtt Kárpátaljáról 
jöttem, Ungvárról. Abban a régióban a 
mai napig még béke van. Mindenki nor-
mális életet élt, boldogult, ahogy tudott. 
Én matematika-fi zika szakon végeztem, 
később doktoráltam. 22 évig egyetemen 
dolgoztam, elsősorban kutatási területen. 
Két évig tanítottam is, majd igazgatóhe-
lyettesként vettem részt az irányításban. 
Férjem magyar, ennek köszönhetően 
könnyebb volt idejönni. Amikor kitört a 
háború, férjem nem akart ingázni a ma-
gyarországi munkahelye és a Kárpátalján 
élő családja között. A gyereknek is nyu-
galmat szerettünk volna. Így eljöttünk. 
A szüleim otthon maradtak, ők ragasz-
kodtak a házhoz, amit építettek. Nekünk 
is ott van a ház, a nyaraló. Ezeket apám 
csinálta. Anyám mikrobiológusként dolgo-
zott. Nekik ez az életük. Félnek otthagyni 
mindent, mert attól tartanak, hogy betör-
nek a házakba. De ha már veszélyes lesz 
a helyzet, akkor muszáj lesz idejönniük. A 
háború elején jobb volt a helyzet, de egyre 
több ember menekült, menekül más régi-
óból hozzánk. Mára más lett ott minden, 
mint a háború előtt volt.

Nehéz szívvel hagy ott az ember min-
dent. Az utolsó találkozásnál, amikor 
elbúcsúztak, az nyilván belevésődik az 
emberbe, hogy nem tudom, mikor jövök 
vissza. Az a pillanat sokszor az eszébe 
jut, amikor becsukják a kaput és távo-
lodnak a szülőktől?
Persze. De ezt nem lehet elmagyarázni, fő-
leg, ha tudod, hogy nincs hova visszamen-
ni. Nem lehet elképzelni, mi van annak a 
családnak a szívén, amelyik ezt átéli. Akik 
idejönnek, nekik kb. két hónapig tart a 
rehabilitáció. De amit átéltek, az mélyen 
beléjük vésődik. 

Hogyan sikerült a beilleszkedés? A nyel-
vet beszélik, nyilván ez azért könnyebb-
séget jelentett.  
Nagyon hálás vagyok Mariettának és 
az Egyházmegyei Karitásznak. Munkát 
ajánlottak, itt dolgozhatok, nem az utcán 
vagyok. Fizetést kapok, ami anyagilag 
segítséget nyújt a családunknak. Nekem 
elfoglaltságot ad, kikapcsolom az agyam, 
nem az otthoni dolgokon rágódom. A lá-
nyomat is ebbe az irányba terelem, hogy 
munka, tanulás, ez csak segít továbbmen-
ni. Ha az ember bezárkózik, depressziós 
lesz, betegség jön, öngyilkosság. Muszáj 
dolgozni, tanulni. Az elején a kollégák 
látták rajtam, hogy kicsit depressziós 
voltam. A munka terápia is volt, kihúzott 
ebből. És most már ott tartok, hogy én 
tudok segíteni az ukrán menekülteknek, 
amikor látom, mire van szükségük. Tudok 
segíteni, látom, hogy van eredmény, és ez 
örömöt ad nekem. Be kell valljam, hogy 
megszerettem ezt a munkát, és a Kari-
tászt, bár nehéz volt az otthoni munká-
mat elhagyni, és elfogadni, hogy ez egy 
más szintű munka. Szeretek itt lenni. 

És a lánya? Ő már megszokta az itteni 
életet? 
Ő 15 éves. Szombathelyen a Premontrei 
Gimnáziumban tanul. Hálás vagyok, 
hogy nagylelkűen befogadták a lányo-
mat. Korábban is gondoltam rá, hogy ha 
majd nagyobb lesz, akkor külföldre megy 
tanulni. Jobb lett volna még Ukrajná-
ban egy szakmát tanulnia, de másként 
alakult. Az iskola igazgatónője kedvesen 
fogadta, bármilyen probléma adódik, 
segít. Voltak az osztályban gyerekek, akik 
először még piszkálták, de ez már nincs. 
Jól tanul, igyekszik. Neki a nyelvtudás 
sokat segített. Amikor megkérdezem: 
Kornélia, megyünk vissza? Azt mondja: 
nem. Nem akar már visszamenni. Neki 
az oktatás miatt megtetszett a város, 

megtetszett az iskola, a közösség. Nekem 
jó, hogy már nem akar visszamenni, nyu-
godtabb vagyok. 

Említettük, hogy a Karitásznál dolgo-
zik. Hogyan tud Ön segíteni a honfi tár-
sainak? 
A Karitász jóvoltából pl. segítettünk egy 
otthonmaradt szomszédunknak, aki vak, 
és négy unokát nevel, mert a szülők meg-
haltak. A Karitász vett aggregátort nekik. 
Magyarországon nyugodtabb az élet. A 
gyerekek járhatnak iskolába, óvodába. A 
felnőtteknek próbálunk munkát találni, 
ebben is segít a Karitász. Itt, ami nagy 
probléma, az a nyelvtudás. Nekem köny-
nyebb volt, mert én egy keveset beszélek 
magyarul: anyukám magyar családból 
származik, engem gyermekkorban meg-
tanított a magyar nyelvre. De azoknak, 
akik nem beszélnek magyarul, azoknak 
sokkal nehezebb. 

Az otthoniakkal hogy tudják tartani a 
kapcsolatot?
Sokszor van áramszünet. Naponta max. 
3-4 órán át van áram. Messengeren, Vibe-
ren tudunk beszélni.

Tudnak haza csomagot küldeni?
Némelyik család küld csomagokat. Nekem 
Marietta segít, hogy ha egyszer-kétszer 
hazamegyek, akkor tudjak vinni azt, 
amire szükség van. Nagyon hálás vagyok 
Mariettának és a Karitásznak is, hogy 
kérdés nélkül segítenek ebben.

Milyen érzés átlépni a határt? Kárpát-
alján nincs háború, de a nyomokat az a 
régió is magán viseli.
Megváltozott a kép. Már semmi nem a 
régi a menekülők miatt. Ungvár egy 120 
ezres város volt. Most kb. 300 ezer ember 
él itt. 
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Mindenki saját problémákkal küzd: az 
egyik nagy gond természetesen a mun-
kanélküliség.  Amit még észrevettem, 
amikor karácsonykor otthon voltam, az 
az, hogy sok a mentálisan sérült ember. 
Lehet, a helyzet miatt bolondultak meg. 
Nem tudnak kimenni az utcára, maguk-
ban beszélnek, a kukában kaparásznak. 
Nem könnyű látvány. 

Ön menne vissza? 
Már nem.

Akkor sem, ha véget ér a háború, és 
visszakapja az állását az egyetemen?
Ez provokatív kérdés. Megváltozott az 
egyetem vezetése és a körülmények is 
mások. Márciustól augusztusig távokta-
tásban dolgoztam. De aztán eljöttem. Sok 
kollégám meghalt a Covid-járványban és 
a helyükre újak jöttek, ami nekem viszont 
nehézségeket okoz. Ráadásul az én helye-
met is felajánlották már másnak. 

Hány ukrán családdal tartja a kapcso-
latot Szombathelyen, és hogyan tud 
segíteni nekik?
Akikkel én személyesen találkozom, ők 
az Annunciáta házban élnek. Korábban 
laktak a Ferences Rendházban is, de 
onnan el kellett ősszel jönniük az ott 
élőknek. Az Annunciáta házban most 8 
ukrán család lakik, más és más sorssal és 
élettörténettel. Az egyik családban pl. az 
anyukának sikerült egy helyi varrodában 
munkát találni. Ő Ukrajnában is varrónő-
ként dolgozott. Nagyon boldog volt, hogy 
ilyen állást találtunk számára. Megsze-
rették a munkahelyén. A fi a is szintén 
dolgozik. De a nagymamának néhány 
hete infarktusa volt. Látni, hogy ez a 
helyzet mennyire megterheli az embere-

ket. Egy másik család három gyermekkel 
menekült ide. Az egyik óvodás, kettő 
gyerek iskolás. Ők is elkezdték az iskolát, 
ahol még foglalkoznak is velük külön. 
Él itt olyan család, amelyiknek az egyik 
fele Németországba utazott, másik fele 
itt maradt. Lakik aztán itt egy idős néni, 
akinek a három fi a ott harcol a háború-
ban. A férje nyugdíjas, ő nem lett katona. 
Mindennap aggódik, hogy mi a helyzet 
velük. El tudja ezt képzelni? Aztán volt 
egy család, ahol az anyuka a kislányával 
és hasában még egy gyermekkel érkezett 
hozzánk egyedül, mert a férjét behívták 
katonának. A lány is katona volt, de ami-
kor megtudták, hogy terhes, leszerelték. 
Időközben azonban a férje súlyosan meg-
sérült a harcokban, így a lány – kis idővel 
a szülés előtt – visszament Ukrajnába. Ki-
harcolta, hogy a férjét megműtsék, majd 
két nap múlva megszületett a gyermeke. 
Ekkor újrakezdődtek a bombázások és 
nekik menekülniük kellett az újszülöttel. 
Szeretnének visszajönni Magyarországra, 
de az ukrán adminisztráció a folyamatos 
áramkimaradások miatt áll, így pl. a ba-
bának nem tudnak útlevelet készíttetni. E 
nélkül viszont nem jöhetnek át a határon. 
Szeretnénk elérni, hogy a férj is Magyar-
országra jöhessen. 

Izgalmasak a hétköznapok, van feladat 
bőven. Hogyan került a Karitász kötelé-
kébe, hogyan lett munkatársuk?
Amikor én idejöttem Kárpátaljáról, a fér-
jemmel együtt elmentünk a polgármes-
terhez. Sajnos a férjem akkor vesztette el 
az állását, az utcán voltunk. Javasolták, 
hogy kérjünk segítséget a Karitásztól. Az 
Annunciáta házban mutattak nekünk 
egy szobát, hogyha nekünk megfelel, 
szeretettel fogadnak minket. Egyértel-

mű volt, hogy elfogadtuk. Nekem azóta 
nagyon megtetszett ez a hely. Aztán jöt-
tek-jöttek az ukránok, és a Karitász mun-
katársai kérték, hogy fordítsak, segítsek 
intézkedni. Egyre többször volt szükség a 
segítségemre, míg végül én is karitászos 
lettem. Egy megállapodásnak köszönhető-
en a grazi Karitász fi zeti a bérem. 

Hosszútávra tervez?
Igen. A lányom is itt van, most már 
nem lenne jó visszamenni, törés lenne a 
számára. Nagyon sok segítséget kapunk 
Székely János püspök atyától, a Karitász-
tól is. Persze érzem és tudom, hogy pl. a 
ház, amiben élünk, nem a sajátunk, másé. 
Remélem, Isten segít és lesz saját házunk, 
amiben még jobban érezzük magunkat. 
Mert más, ha tudom, hogy az enyém: 
akkor nyugodtabb vagyok, bátrabban 
megyek tovább. Az ukrán családok is ezt 
érzik: mi van, ha nem sikerül a munka, 
a gyereknek a tanulás. Nagy a pszichés 
nyomás rajtuk, hiszen nincs hova menni-
ük, elvesztették a munkahelyüket, sokan 
az otthonaikat is. Akkor hogyan tovább? 
Ezzel küszködünk minden nap velük.

Ha a jövőre tekintünk:lezárul a háború, 
mindenki fellélegzik. Mit gondol, hogy 
lehetne újrakezdeni, mit lehetne csinál-
ni? Itt már megszoktak, de ott vannak 
a családok, barátok. 
Az egyik családdal erről beszélgettem 
nemrég. Azt mondta a feleség, ha vége a 
háborúnak, akkor sem mennének vissza. 
Itt szeretne dolgozni. Ők maradnának 
itt és van még olyan család, akik szintén 
nem mennének vissza. Mi sem. A többi-
ek visszamennének, de a munka nagy 
kérdés, ahogy az is, hogy van-e hová 
visszamenni. 

A segítőkészség nem veszett ki az emberekből

A Szombathelyi Egyházmegyei Karitász 
az elmúlt egy évben több alkalommal 
is vitt adományokat Ukrajnába, és 
közben segítette az egyházmegyénkbe 
menekült embereket is. Minden nehéz-
ség ellenére a segítőkészség nem veszett 
ki az emberekből, mondta lapunknak 
a szervezet vezetője, Tuczainé Régvári 
Marietta.

Az elmúlt egy évben hogyan tudott a 
Karitász segíteni Szombathelyen az 
ukrán menekülteknek és azoknak, 
akik a háború ellenére sem hagyták el 
Ukrajnát? 
Amikor februárban kitört a háború, pél-
dás összefogásnak lehettünk szemtanúi. 
Az olvasók is biztosan emlékeznek a híra-
dásokra, hogy a jószándékú és nagylelkű 
adományoknak hála milyen sok kamiont, 

kisbuszt indítottunk útra, hogy segítsük 
az ukrajnai embereket. Ezúton is köszön-
jük a felajánlásokat! 
Emellett itt, az egyházmegyében befo-
gadtuk a hozzánk érkező menekülteket: 
kezdve a gyerekektől az idősekig. Pl. 
Szombathelyen az Annunciáta házban 
ma is sokan élnek közülük. Az emberek 
összefogtak, mert ez a háború itt van mel-
lettünk, a szomszédban. Épp csak kitolod 
a lábad a határon, aztán lőnek. Lengyel-
országba is átlőttek, és az emberek félnek. 
Jó együttműködést alakítottunk ki az 
elmúlt években pl. a Metro-val, ahonnét 
aggregátorokat vittünk Ukrajnába. De-
cemberben megint volt gyűjtésünk, akkor 
szintén a Metro Áruházban találkozhat-
tak velünk a vásárlók. És ha az anyagi 
nehézségek és pl. egyes termékekből a 
korlátozott darabszám vásárlás miatt 

kevesebb is volt az adomány, a segítőkész-
ség nem veszett ki az emberekből. Soha 
egy rossz hang a bejáratnál nem volt, 
hogy én is rászoruló vagyok, nekem is ad-
hatnának. Ezt régebben hallottuk, most 
nem. Az emberek a tévéből is látják, itt 
van mellettünk ez a háború és olyan csa-
ládok is meghalnak, a háború áldozataivá 
válnak, akik civil lakosok. Itt most nem 
azt látják, mint a nagy migráns áradat-
ban, hogy férfi emberek jönnek elegánsan 
kiöltözve, mobiltelefonokkal, hanem sze-
rencsétlen anyák jönnek, akár még áldott 
állapotban is, akár már húzva-vonszolva 
a kisebb gyerekeket, a nagyobb gyereke-
ket egy hátizsákkal, a babakocsin fenn áll 
egy másik gyerek. Ez a híradásokban is 
megindító dolog.
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Hirdetni az evangéliumot
és hitre vezető eszköz lenni az Úristen kezében!

Januári lapszámunkban interjút olvashattak Fekete Szabolcs Benedek segédpüspökkel 
az állandó diakonátusról azzal kapcsolatban, hogy 4 kiválasztott férfi t erre a szolgá-
latra fognak majd Pünkösdkor felszentelni. Terveink szerint valamennyi jelöltet megis-
merhetik olvasóink a szentelésig hátralévő időben. Elsőként Frikk Józsefet kértük meg 
interjúra, amelyben nem csak arról kérdeztük, miért határozta el magát erre a szolgálat-
ra, hanem arról is, hogy ennek milyen gyümölcsei lehetnek a saját és mások életére.

A legtöbb családnak egyelőre Szombat-
hely a megálló. Nekik hogyan, miben 
tudnak segíteni?
A MOP házban, amit az önkormány-
zattól kaptunk, ott folyamatosan négy 
család él. A szőllősi Jézus Szíve-templom 
szolgálati lakásában is él egy család 
húsvét óta. Ott a nyuszi hozta a babát. És 
van az Annunciáta nővérek háza, ahol 
kb. nyolc-tíz család van folyamatosan 
a már itt lévők mellett. A városban is 
vannak olyan munkásszállók, ahonnan 
folyamatosan idejárnak a családok, az 
anyák pelenkáért, nedves törlőkendőért, 
bébiételért a gyerekeknek. Hála Istennek, 
mindig tudunk mit adni, mert van egy 
nagyon jó alapítványunk, ahova mindig 
érkeznek adományok, és abból mindig 
olyan dolgokat szoktunk nagy tételben 
megvásárolni, amiről tudjuk, hogy a 
családnak aktuálisan kell. Minden család 
főz – gyúrnak, sütnek –, ezért őket lehet 
ilyen szinten támogatni mindennel. Nem 
készételt vásárolunk nekik, hanem ők ezt 
megoldják.

És most mire van szükség? Hol várják 
az adományokat?
Most leginkább a plébániákra. És nem is 
a pénzadomány lenne a fontos. Most arra 
készülünk, hogy ismét lesz nyári tábo-
runk és nagyon sok gyereket szeretnénk 
jó körülmények között ellátni. De nem-
csak mi, hanem a plébániák is szerveznek 
táborokat. Tehát ha valaki nem Szombat-
helyre hozza az adományát, hanem olyan 
plébániára, ahol vannak Karitász-csopor-
tok, mindenhol jót tesz vele. Mert ha ők 
nem tudják felhasználni, akkor elhozzák 
nekünk. De minden plébánián ott vannak 
a hittan- és egyéb táborok, ahol mindig 
szükség van bármire, amit pl. kenyérre 
lehet kenni, amit a gyerekkel meg lehet 
etetni. Vagy ha vannak otthon olyan játé-
kok, amelyek esetleg még használhatók, 
ezeket mind fogadjuk, a könyvecskéktől 
kezdve mindent, mert a táborban nincs az 
az eszköz, ami ne fogyna el, és nincs az az 
étel, ami ne fogyna el. 

Tervezik, hogy adományokat visznek  
Kárpátaljára, vagy ez folyamatosan is 
van?
Nem viszünk Ukrajnába adományokat. 
Akkor tudunk segíteni élelmiszerrel, illet-
ve olyan dolgokkal, amikre még szükség 
van, amikor a velünk kapcsolatban lévő 
atyák – Szkoropácki Péter atya, a munká-
csi egyházmegyei karitász elnöke és Fülöp 
János atya, az ukrajnai görög-katolikus 
karitásznak az igazgatója – időnként pl. 
átutazóban más országok felé, megláto-
gatnak bennünket. Ilyenkor igyekszünk 
adni, amink van, és ami kell. Már a 
nyári táborra is készülünk. Az a tervünk, 
hogy az ukrán, kárpátaljai gyerekeket is 
kivisszük magunkkal Nardára. Várhelyi 
Tamás atyával az az ötletünk támadt, 
hogy Nardán, Vaskeresztesen, Felsőcsatá-
ron és Pornóapátiban keresnénk csalá-
dokat, akik ezeket a gyerekeket befogad-
nák, amíg nálunk élnek. Remélem, ez a 
tervünk is megvalósul! 

Az első kérdést nem kezdeném messzi-
ről. Miért az állandó diakonátus? Miért 
mondtál igent erre a hívásra, ahelyett 
hogy végezted volna továbbra is a már 
meglévő hitoktatói, kórházpasztorációs 
munkádat, akolitusi szolgálatodat? 
Erre a kérdésre két válaszom is van. Az 
első igen egyszerű: ha Isten hív, a legjobb, 
amit tehetünk, hogy igent mondunk. A 
második kicsit összetettebb: immáron 
18 éve vagyok tagja a Kapisztrán Szent 
János Közösségnek, amelyet kb. 14 éve, 
mint vezető szolgálok. Ez a közösség he-
tente összejön, több, mint 40 tag tartozik 
hozzánk, több közösség is született meg 
azokból az emberekből, akik több-ke-
vesebb ideig egy úton jártak velünk, a 
karizmatikus lelkiség gyakorlásában. 
Hiszem, hogy az Egyházunk jövője a 
közösségi egyház. A mai modern teológia 
diakonátusról való gondolkodásában 
három fő irány bontakozott ki: ebből az 
egyik a diakónust, a közösségek katolikus 
garanciájaként tarja számon. 

Ez egybevág az én első elképzelésemmel, 
miszerint a közösségemnek jobban tudok 
hasznára lenni, ha azt Isten felszentelt 
szolgájaként teszem. A jövőbeni tény-
kedésemet sem „magányos farkasként”, 
hanem közösségi emberként, kapisztrá-
nusként szeretném megélni. 

Amikor haladunk előre egy úton, sok-
szor nem nézünk hátra, nem mérlegel-
jük a következményeket. Voltak Benned 
kétségek, hogy a szolgálat mivel jár, 
vagy tudtad, biztos úton jársz?
A diakonussá szentelés előtt kötelező kép-
zésen részt venni, melynek módját, idő-
tartamát az Egyház vonatkozó dokumen-
tumai szabályozzák. Bár már tanultam 
teológiát, a képzés mégis új dimenziókat 
nyitott meg előttem. Egy példát hoznék: a 
diakónusról általában úgy gondolkodunk, 
mint a szeretetszolgálat szentséggel meg-
erősített munkásairól. 

Bár magam is vettem részt az Egy-
ház karitatív tevékenységében – nagy 
örömmel és szeretettel gondolok vissza 
a Máltai Szeretetszolgálat csapatával 
végzett többféle szolgálatra – de ha erre 
szűkítenénk a diakonátust, nem találnám 
meg igazán az alapvető hivatásom benne. 
Ha pár lépést hátrébb lépünk, láthatjuk 
Szent Fülöp diakónust, amint röviddel 
felszentelése után az evangéliumot hir-
deti Samáriában. Itt idézném az Aposto-
lok Cselekedetei leírását: „Tömegesen és 
egyetértően fi gyeltek (a samáriabeliek) 
mindarra, amit Fülöp mondott, hallva 
és látva a jeleket, amelyeket cselekedett.” 
(Csel 8,6) majd: „hittek Fülöpnek, aki hir-
dette az örömhírt Isten Országáról” (Csel 
8,12). Nos: ezek egybevágnak mindazzal, 
ami miatt a közösségünk van és szolgál – 
én pedig őket. Ez eloszlatja a kétségeket. 
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Számodra mi a diakónusi szolgálat 
lényege? Mi az, amiért Te ezt a szolgála-
tot szívesen végzed majd?
Az előző kérdésre adott válaszom részben 
megválaszolja ezt a kérdést is. Ha röviden 
kellene megosztanom azt, amit a diako-
nátusom szívének érzek, akkor ismét egy 
bibliai idézethez folyamodnék: „Dicsőség 
a magasságban Istennek, és a földön 
békesség a jóakarat embereinek!” (Lk 
2,14) Ez a mottóm jól kifejezi az egyetlen 
szó: evangelizáció kettős arculatát. Az 
evangelizáció, s benne a misszó egy két-
oldalú érme, egyik oldalán Xavéri Szent 
Ferenc látható, a missziók védőszentje, 
aki egy levelében azt írta, hogy már fáj 
a keze a temérdek kereszteléstől. Ő a 
hithirdető. De nem szabad elfeledkeznünk 
az érme másik oldaláról sem, ami nélkül 
előbbi sem működik: ezen Lisieuxi Szent 
Teréz található, aki szintén a missziók 
védőszentje – bár soha nem hagyta el 
a kolostor falait. Eddig is ezen az úton 
haladtam, ezután is ezt tervezem tenni. 
Szeretném Istent dicsőíteni és közbenjár-
ni az emberekért. Valamint szeretném a 
missziós vonalon is tovább folytatni azt, 
amit már évtizedek óta tehetek: hirdetni 
az Evangéliumot, hitre vezető eszköz len-
ni az Úristen kezében. Mindezt egységben 
szeretett testvéreimmel.

Egy cikkben egyszer azt olvastam, hogy 
a diakonátus segíthet átformálni a 
társadalom szemléletét az Egyházról 
azáltal, hogy a szolgálat lelkét jeleníti 
meg, a közösség szolgálója. Ez pedig se-
gíthet az embereknek eljutni Istenhez. 
Ez lehet egyik következménye a szolgá-
latotoknak?
Az áldozópap „in persona Christi” van 
jelen és kell jelen lennie az Egyházban. Mi 
diakónusok a szolgáló Krisztust vagyunk 
hivatottak megjeleníteni. Szolgáljuk az 
embereket azon a módon, ahogyan ben-
nünket erre az Isten küld: ez személyen-
ként is különböző. A diakonus szolgálja 
ugyanakkor az Egyházat is: imájával, 
liturgikus jelenlétével. Nagyon szép és 
mélyértelmű mindaz, ami hitünk közpon-
ti eseményében a szentmisében történik. 
Érdemes megfi gyelni, mit tesz a diakó-
nus a főcelebráns mellett: Evangéliumot 
hirdet, illetve az adományokat előké-
szíti, átadja, majd áldoztat. Egy kedves 
huszadik századi misztikus, Marthe Robin 
így fogalmazott: „Az élet egy szentmise, 
s benne minden lélek egy szentostya.” Az 
Evangélium hirdetése a hit fakasztása, az 
áldozatok oltárra helyezése, az emberek 
Krisztushoz vezetése, az áldoztatás pedig 
Krisztus jelenlétének elvitele az egyes em-
berhez. Reményem, hogy a szolgálatunk 
– kinek kinek a maga útján – de így, ilyen 
hatással fog történni.

Mit gondolsz, mit fogsz majd megtenni 
diakónusként, amit nem teszel meg már 
most világiként is?
Erre a kérdésre is van egy egyszerű és 
egy összetettebb válasz. Az egyszerű így 
hangzik: temetek, esketek, keresztelek, 
Evangéliumot olvasom a szentmisében és 
prédikálok, valamint áldást adok, szen-
telményekkel szolgálok. A valóság újabb 
mélysége akkor nyílik meg, ha belegondo-
lunk, mit is jelent az a szó, hogy fölkent. 
Az Ószövetségben a papokat, királyokat 
kenték fel illatos olajjal. Az olaj pedig a 
Szentlélek szimbóluma – ma is használ-
juk szentségek kiszolgáltatásánál, illetve 
szentelményként is. A Szentlélek kenete 
nem egy egyszerű megbízatás, hanem a 
küldetés teljesítéséhez szükséges felhatal-
mazást, erőt is közvetíti. Nagyon bátorító 
számomra, hogy „Isten nem az alkalma-
sakat hívja meg, hanem a meghívottakat 
teszi alkalmassá.” Sok dolgot, amit egy di-
akónus tesz (nemcsak a fentebb soroltak-
ra gondolok), azt akár egy világi hívő is 
megteheti, felhatalmazással. A különbség 
nem biztos, hogy csupán szemmel látható: 
a hit szemével nézve tűnik fel és hatásai-
ban mutatkozik. 

Szeretném Istent dicsőíteni és közbenjárni az em-
berekért. Valamint szeretném a missziós vonalon is 

tovább folytatni azt, amit már évtizedek óta tehetek: 
hirdetni az Evangéliumot, hitre vezető eszköz lenni 

az Úristen kezében.

Sokszor találkoztunk már rendezvénye-
ken, néhány hónapig egy irodán is osz-
toztunk, a gyermekeink egy csoportba 
járnak, de igazából keveset tudok Rólad. 
Eddig hosszabb időt nem töltöttünk 
beszélgetéssel. Mi az, amit megosztanál 
Magadról az olvasókkal? 
Házas vagyok egy csodálatos feleséggel 
s három kiváló gyermekkel. Jelenleg 
hitoktatóként dolgozom a Szent Márton 
plébánián, valamint a Kapisztrán Szent 
János Közösséget, és a Nemzetközi Köz-
benjáró Imahálózat (ICN) magyarországi 
közösségét szolgálom. Hálás tagja lehetek 
a Savaria Fraters katolikus férfi közösség-
nek, és a Chemin Neuf Kána missziójának. 
Katolikus környéken nőttem fel, de az 
elsőáldozás után pár évvel már nem volt 
kapcsolatom az Egyházzal. Egy utcai 
evangelizációs alkalomon szólított meg 
Isten. Ott, az utcán volt egy hitébresztő 
műsorcsokor, jó zenékkel, majd egy hitté-
rítő, evangelizáló ember beszélt Istenről. 
Elmondta, hogy ha akarjuk, Isten új szívet 
ad nekünk. (vö: Ez 36,26) Megkérdezte az 
ott lévő emberektől (többen is néztük ezt 
az alkalmat), hogy ki szeretné ezt. 

Én akkor, ott, tizenöt évesen jelentkeztem. 
Ekkor indult el személyes történetem Krisz-
tussal. Többféle keresztény gyülekezetben 
megfordultam, de egy alkalommal egy 
másik ifjú megtérő megszólított, hogy mi 
amúgy katolikusok lennénk – nem mennék 
-e el szentmisére. Ő akkor már gyakorolta 
vallását (ma katolikus pap és teológus). Én 
igent mondtam, eljutottam egy vasárnapi 
szentmisére és egyszerűen „ottragadtam”. 
Nem szóltak fanfárok, nem volt gitáros 
zene, de ott várt az élő Jézus – és azóta sem 
enged. Aztán pár év múlva megismerked-
tem a karizmatikus mozgalommal, s ma 
immáron kb. 30 éve vagyok karizmatikus. 
Ez a lelkiségi mozgalom hatalmas kincsek-
kel bír, közvetlen közelről láthattam fi zikai 
gyógyulásokat, szabadulást, megtéréseket, 
életek rendeződését. És hiszem, hogy a java 
még hátravan! Nyilván a fájdalom, szenve-
dés sem kerüli el az embert. De ha szen-
vedünk is, rajtunk áll, hogy mit teszünk: 
vajon lázadozunk, vagy sajnáljuk magun-
kat? Imádkozhatunk is! A karizmatikus 
ima  nem érzelemfüggő. Ha csak akkor 
imádkoznék nyelveken, amikor jól érzem 
magam – sok alkalmat kihagynék. 

De tudom, hogy „aki nyelveken szól, önma-
ga épülésére szolgál” (1Kor 14,4; Júd 20). 
Ferenc pápa arra kért bennünket, karizma-
tikusokat, hogy osszuk meg az Egyházzal 
a kincsünket: „Osszátok meg a Szentlélek-
ben való megkeresztelkedést mindenkivel 
az egyházban. Ez egy kegyelem, amit 
kaptatok, osszátok hát meg másokkal.” 
(2019.06.08 Catholic Charismatic Renewal 
International Service, in: vaticannews.va) 
Ez a lelkiség megérintette egész családo-
mat is: a francia eredetű Chemin Neuf 
közösség Kána missziójának vagyunk 
résztvevői és már szolgálattevői is. Öröm-
mel élhetem meg, hogy az imádság része a 
családom életének. Nagy ajándék, hogy a 
gyerekeim alkalomadtán együtt rózsafü-
zéreznek az „öregjükkel”. Jó együtt lenni a 
feleségemmel a csendes imaidőben az Úr 
Jézus előtt. Gyermekeimet a Szűzanya ál-
dásával engedem az iskolába, óvodába. Kis 
ovis Péterkém (4 éves) pedig viszonozza az 
áldást. Sőt: egy alkalommal ő imádkozott 
szemfájdalmam miatt gyógyulásért.
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A Szombathelyi Egyházmegye zarándoklatot szervez Rómába dr. Batthyány-Strattmann László 
boldoggá avatásának 20. évfordulója alkalmából 2023. május 15-19. között, dr. Székely János 
megyéspüspök lelkivezetésével, a Misszió Tours Utazási Iroda közreműködésével.

1. nap (május 15., hétfő): Szombathely – Aquiela – Róma. Indulás Szombathelyről a kora hajnali órákban a Székesegyház elől. 
Szentmise Aquielában. Utazás a szükséges pihenőkkel Rómába.

2. nap (május 16., kedd): Reggeli után utazás a Falakon kívüli Szent Pál bazilikához. A bazilikában szentmise, majd utazás a Szent 
Callixtus katakombához. Később Lateráni bazilika, Keresztelőkápolna, Szent lépcső-bazilika, a „Jeruzsálemi Szent Kereszt” bazilika 
megtekintése. 

3. nap (május 17., szerda): Reggeli után általános kihallgatás a Szent Péter téren a Szentatyával, majd szabadidőt követően utazás 
Santa Maria Maggiore bazilikába. Szentmise és imádság a Szent Szűz Salus Populi Romani kegykép előtt. Később a San Pietro in 
Vincoli-templom (Mózes szobor) a Colosseum, a Forum Romanum, Capitolium és Piazza Venezia, II. Victor-Emmanuel Emlékmű 
megtekintése. 

4. nap (május 18., csütörtök): Reggeli után indulás a Vatikánba: Szent Péter bazilika felkeresése, szentmise a Szent Péter bazili-
kában. Szabadidőt követően a történelmi belváros felfedezése: Piazza Navona, Campo de’ Fiori, Pantheon, Szent Ignác templom, 
Trevi-kút, útközben imádság a Sant'Andrea delle Fratte bazilikában, az ún. Csodásérem-oltárnál, Spanyol-lépcső. 

5. nap (május 19., péntek): Róma – Assisi – Szombathely. Útközben szentmise Assisiben, az Angyalos Boldogasszony Bazilikában.

Részvételi díj: 189 900 Ft/fő
Jelentkezés: missziotours@missziotours.hu

Utazás: autóbusszal, Rómában tömegközlekedési eszközökkel 
Szállás: zarándokház, 2-3 ágyas fürdőszobás szobákban 
Ellátás: reggeli, fakultatív vacsora
Az ár tartalmazza az utazást légkondicionált autóbusszal, 2 gépkocsivezetővel, szállást 4 éjszakára reggelis ellátással zarándokház-
ban 2-3 ágyas szobákban (felár ellenében korlátozott számban 1 ágyas szoba is igényelhető), idegenforgalmi adót, magyar nyelvű 
idegenvezetést és csoportkísérést, tour guide készüléket mindenki részére az út alatti idegenvezetésekhez. 

Az ár 420 HUF/1 EUR árfolyamig érvényes!
Az utazással kapcsolatos minden információt megtalálnak a Misszió Tours Utazási Iroda honlapján: www.missziotours.hu. 

Mi volt, ami a katolikus hit mellett 
megtartott?
A katolikus hit a legteljesebb evangéliumi 
hit, ami létezik a világon. Olyan sokszínű-
ek vagyunk és mégis egyek! A katolikus 
hit melletti megtartó erő kegyelem. Ide 
is érvényes Pál szava: „aki áll, vigyázzon, 
hogy el ne essék!” (1 Kor 10,12). Ezen 
kegyelem eszközeiről beszélhetek csupán. 
Ezen eszközök között is van rangsor és ok 
– okozati összefüggés. Szeretem Máriát és 
Ő is szeret engem. A Biblia után legked-
vesebb lelki könyv számomra Montforti 
Grignon Szent Alajos Mária áldozópap 
„Értekezés a Szent Szűz igazi tiszteleté-
ről” című könyve. Ebben azt írja „Mária 
hűséges tisztelője soha nem fog eretnek-
séget elkövetni, vagy tévhitbe, legalábbis 
nyilvánvaló tévhitbe esni, ha mégannyira 
is zúgolódnak e vélemény miatt a kriti-
kusok” (im.166.) Hálás vagyok továbbá 
nagyszerű teológia tanáraimnak. Tiszta 
forrásból merítve ismerhettem meg hi-
tigazságaink mélységeit. Nem hagyhatom 
ki a közösségi tapasztalatot, ami sok más 
ember számára is otthonná teszi Egyhá-
zunkat. 

Te most végzed a diakónus jelölteknek 
előírt felkészítést. Mik voltak számodra 
a fontos tanulságai ezeknek az éveknek 
saját magaddal, a hiteddel kapcsolat-
ban? És mi az, amire ösztönöztek ezek 
az évek?
Amikor Szombathelyre kerültem, már 
akolitus voltam – hiszen a szeminárium-
ban a negyedik év során mindegyikünket 
akolitussá avattak. Az elmúlt évek tanul-
ságai: nem szabad ima nélkül maradni. 
Egy indiai katolikus tanúságtevő keresz-
tény mondta egy alkalommal: „ Az ördög 
három területen táncol szívesen: a hit, 
a szeretet és a tisztaság területén. Isten 
mindegyikre adott orvosságot: a Bibliát 
a hit, a szentmisét a szeretet, a rózsafü-
zért a tisztaság területére.” Ezen sorok 
igazáról bátran teszek magam is tanúsá-
got: aki nem hiszi, járjon utána! Emellett 
fontos tanulság az is, hogy ismerni kell a 
határainkat. Sajnos ebben nem sikerült 
mindig jól eljárnom. De házas ember 
vagyok és hálás vagyok a feleségem 
ez irányú szolgálatáért. Segít, hogy ne 
vállaljam túl magam. Erre az előttem álló 
években is számítok. 

Diakónusként általában nem egyházi 
főállásban szolgálunk, hanem valamilyen 
foglalkozás mellett vállalunk feladato-
kat. Fontos tudni, hogy nős diakónusok 
vagyunk, és előbb vagyunk házasok, mint 
szerpapok. Félelmetes belegondolni Szent 
Pál Timóteushoz írt levelének szavaiba: 
„Aki pedig övéinek, főképpen házanépé-
nek gondját nem viseli, megtagadta a 
hitet, s rosszabb a hitetlennél” (1Tim5,8) 
Ez egyfajta jó félelmet szül, mely segít 
szeretetben nemet mondani. Ez a felnőtt 
szeretet jele – minthogy ennek elfogadása 
is. 
Elhívásom és diakónusi vízióm ösztönöz 
is: haladjunk tovább a közösségekkel, 
amelyekbe szolgálni küldött az Úr. Újabb 
Szentlélek szemináriumok, kurzusok, 
missziós alkalmak, lelkinapok, lelki-
gyakorlatok … csak minden alázatban, 
szentül történjék!

Egyházmegyei zarándoklat Rómába 
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